Ab hæresi ad Ecclesiam Catholicam traducti nostrorum opera sunt quinquaginta quinque circiter.

ter, in quibus fuere ex Hollandia prædones, qui cum lacte perfidiam, & scelerum consuetudinem hauserant. Alius fuit Saxonicae ditionis adolescens, humaniorum litterarum, iuris civilis, & Theologie Saxonicae valde peritus; per nostrorum conciones emollitus primum; dein multarum septimanarum disputationibus & colloquijs subactus, tandem egregius sui, & variorum periculorum vitor, ad Ecclesiam transiit.

Domus integra nostrorum opera magnis terroribus spectrisque liberata est. Hac etiam in re dæmoni nocitum fuit, quod effectum per nostros est, ne aut quibus res ablatæ erant, aut qui alijs calamitatibus remedia quærebant, Magorum eam in rem opera vterentur. Labores nobis nostros non auxit tantum, sed periculosos etiam fecit pestilētia. Duo Sacerdotes separati in id operæ, quando, & quò vocati sunt, studium suum circumtulerunt. Eorum alter cum clarum quendam in ciuibus confitentem audisset, pestem domum retulit, sed voto ille ex superiorum consensu facto, si conualuisse, multo etiam alacrius homines peste pressos aditum, pharmacisque haustis vniuersum hac nocte virus eiecit, & claro die ad labores pristinos rediit. Ex Sodalibus præter eos qui Societatem impetrarunt, multi in varios sese Religiosorum Ordines contulerunt 13. omnino numerati sunt, crescitq; idem desiderium in pectoribus non paucorum. Fuit adolescens, cui de vita rationibus in posterum cōstituendis admōdum sollicito, nostri Ordinis homines per quietem sese conspiciendos præbuerunt; Ex quibus unus adolescentem, ut Societatem deligeret admonebat, & ille, scilicet audijt monentem. Cc 4 Alium

Alium adolescentem opera nostroru ad Ecclesiā Catholicam aggregatum, & deinde in patriam reuersum, Catholici, id est, boni mores proditum, amicis hæreticis diuexandum tradidere, nam ille celeberrimo quodam nuptiarum die, quæ in paternis erant ædibus institutæ, lautioribus epulis, chorisque contemptis, otium suum ad ægrorum curā transtulit, quos, & allatis domo ferculis refecit, & vnum ex iis moribundum, ne sub dio moreretur, in suum horreum suis ipse humeris intulit, & quod Catholici Sacerdotis copia non esset, ad dolorem de peccatis concipiendum enixè est cohortatus.

Alius etiam Collegij & scholarum labor valde videtur Ciuitati, & vicinis profuisse. Augustus erat in exitu, & pestilentia quæ per æstatem vires auxerat, subeuntis autumni oportunitate adiuta magnam hominum strage in factura videbatur. Accedebant perpetuæ per æstatem pluviæ, quæ continentali lapsu magnam agris, oppidisque calamitatem aut afferebant, aut minabantur. Hanc offensi Numinis iracudiam nostri, ut totius ciuitatis supplicijs in tempore deprecarentur, celebrem Litaniarum decantationē nostro in templo indixerunt, ad quintam quotidie vespertinam. Confluxerunt non tantum scholarū nostrarum iuuentus, sed ciuium, & tam multi, ut templo non pauci excluderentur. Horam semper solidam ea comprecatio tenuit, Musicis pervicem, omniq[ue] iuuentute, cum multis ciuium Litanias lin- teato de munio nostro sacerdote, Collectas quas vocant, concinente. Atque haec donii, & in vrbe gesta sunt. Ex alijs etiam Dioceseos oppidis, agrisque quantum per labores domesticos & itinerum pericu-

pericula licuit, aliquid messis collectū est. Census Collegij annuus aureis sexcentis auctus est, Ad tēpli ornatum, atque instrumentum varia, & pretiosa supellex accessit, mille quingentis aureis plus minus æstimatur. Accessere multæ minoris nominis eleemosynæ in omnem fere vsum familiae, vniuersitatem rerum, fructuque ad vitam retento. Bibliotheca item multis, præclarisque libris testamento legatis aucta est, insignis etiam in Collegium nostrum fuit summi Pontificis Pauli V. munificentia , qui quidquid sacrarum possessionum beneficio Serenissimorum Principum, Electoris, et Coadiutoris huic Collegio hactenus collatum est, id omne summa nobis sententia stabiliuit, Annatis etiam, quas vocant, vltro, liberaliterque remis-
sis.

COLLEGIVM TREVIRENSE, ET Domus Probationis.

PRæcipui ciuis filia tam naturæ, quam fortunæ donis cumulata, atque annis matura, iam tum à teneris virginitatis amore & S. Claræ familiā animo erat complexa, nunq̄ tñ per parentes filię contrauenientes cōfilia sua explicare potuerat. Quid faceret certa voti, incerta consilij? dū pendet, & omnia circumspicit; ecce tibi aliam eiusdem mētis virginem, sed sortis felioris, vt quæ à Sanctæ Claræ Antistita aditum expreſſerat, nec à parentibus illi obex: & tu, inquit, Timothea, (nam id Virginis nomen) quid vultu & colore animi, malo custode prodis? Timothea nihil clam habet, aperit omnia. Itaque de sum-

Cc 5

marei

ma rei consilia conferunt, paucis decernunt, quod forte imitationi non pateat; sed quis dubitet, quin Deo authore, cum exitus ad eū secundus annuerit? certè non alium vtraque virgo conatum suorum moderatorem elegit. Evidem ad Timotheæ conclave altera virgo totius negotij secundum Deum moderatrix, sub noctem clam omnibus ingreditur, ibi tota nox precibus transmissa, aulis Deum propitiari cōprecabatur, & Sanctæ Claræ, aliorumque Tutelarium Diuorum itēdidem interponebat nomina. Mox, vt aurora adhuc dubia, tenebra aperiri cœptæ, clanculum egrediuntur, muro Monasterij Sanctæ Claræ disterminatori scalas admouent. Hic vbi sanctis osculis sibi collachrimatēs vale dixerunt, virgo generosa, vt nomine, ita re Timothea, scalas adscendens, saltu se in hortum Monasterij dat, nec sine corporis læsione, & doloris sensu grauiore. Ad tres horas frigido cœlo in horto hæret: sed innotescit tandem; intromitti in monasterium petit. Hic noua pugna. Sacræ virgines cum Præside suo rei nouitatæ percussæ, Timotheam egredi, & impetrata parentum venia redire iubent. Parentes de re tota edocti filiam repetunt, virgo in proposito immobilis, & inuicta persistit, necequis ex sacro loco extrahenda, nce vñquam ad suis redditura. Ergo res tota ad Confessarium ipsius desertur. Nihil illa tunc lætius, & securius. Quis enim dabitet, cuinam ab hoc arbitro adiudicanda sit virgo? scilicet ponso addicitur Christo, ea tamen cautione, vt parentum offensam deprecetur, illi vicissim solenni apparatu filiam sacro habitu inuestiant. Factū ut conuenerat, atque dū virgo solenni pompa

ni pompa ad altare ducitur, primum obuio parenti, inde matri fit supplex, & tota multitudine quæ ad spectaculū conuenerat, contuente, in terram prosternitur, inconsulti ardoris offensam humiliore oratione & lachrymis deprecatur. Ea Virginis submissio vtriq; parenti iuxta, ac vniuersē multitudini lachrymas exciuit. Postn. odum vbi à nostro sacerdote pro concione res tota proponitur, cū Virginis & parétum laude, mutuato rei, & tépori opportuno à Dauide versiculo : In nomine tuo transgrediar murum, nouus quidam pietatis sensus, & insolitum gaudium animorum tristitiam absterserunt, nec aliud in ore hominum versabatur, quam præclarum Virginis facinus, quo Deus Pater eam ad filium suum attraxerat. Quatuor Magistri Societatem obtinuerunt, duos nostra Provincia, reliquos Belgium sibi védicauit. Quot verò totius anni decursu in alias Religiones transferunt, nō facilis césus. Ab vna Logica de reliquis cape cōiecturum; Ex hac in nostram Societatem unus, tres in Carthusianoram, totidem in Benedictinorum familiam cooptati. Hoc singulare, magnus ex ciuium & sacerdotum numero ad maius sodalitum confluxus, eoque tanta eius existimatio percrebuit, vt Canonicus quidā etsi suum eidem nomen non dedisset, tantæ tamen famæ nomini centum daleros testamento legarit. Nec interim defuerunt, qui nostrum Collegium in extrema inopia constitutum eleemosynis subleuarent. Ecclesiasticus quidam 300. florenos testamento legauit; dederunt alij, quæ facile tanti- dem æstimaren-
tur.

DOMVS

PROVINCIA
DOMVS PROBATIONIS.

AD Domum Probationis quod attinet, eius interior expolitio magna sumpsit incrementa piorum liberalitate. Accessit hoc anno stabulum, horumque lapidea structura, aduersus contagia flammarum prorsus à fundamentis excitatum, tum domuncula è vicino coempta, quæ propter alias opportunitates prospectum vicinorum auertit. Templo Reuerendissimi Principis impensa, maiore elegantiâ, & amplitudiné accepit, confert ad eam rem nō pauca artificosa tironum nostrorum industria, nimurum videoas adolescentes non alijs quā Palladii artibus innutritos, sculpendo tamen, cælandoque id assequi, & subseciuis quidem horis, ut in Phidias cuiuspiam, aut Polyclerti officina diu versatos putet. Divergit ad hanc urbem, dum ad D. Virginem Aspricollem votuum iter intendit, Illustrissimus Cardinalis Lotharingus, Argentinensiū, & Metensium Antistes, magnisque honoribus acceptus, eti ad Archiepiscopi palatum inuitaretur, maluit tamē nostro vti hospitio paupere, non sine eximia significacione benevolentiae; postridieque non ante se in viam dedit, quām sacra Liturgia & huic subiunctis Litanij munitus, Deum ac Cœlites sibi itineris comites adsciuisset.

COLLEGIVM MOGVNTINVM.

VNdecim hoc anno Moguntina Societas tirones dedit; è quib⁹ Magistri ingenuarum artiū septem. Pestis non semel urbem tétauit, cuius gratia Sacerdos unus cum socio alterum iam mensem abiundat à nostra domo, homines malo contactos adit, alliquitur

quitur, sacra pœnitentia curat; & ad meliorē vitam accingit. Recepimus in Ecclesiam in hac vrbe octoginta, quos iam hæresis ad interitum designarat. In ijs fuit artifex inter suos non ignobilis, qui cum huc vitandæ contagionis causa Fracofurto configisset, ad Patrem de nostris talium rerum gnarum artem suam venditatum venit. Is ut hominis animum exploratum habuit, ostendere ei cœpit lucem Catholice veritatis, & periculum in quo ipse versaretur, nisi aliquando eam aspiceret. Cum vno, alteroque cōgressu perfectum esset, vt stimulata hisce sermonibus conscientia, identidem qualis faces admoueret, ille scilicet eas comedationibus, ludis, alijs oblectamentis conabatur extinguere, cum id non procederet, domi se abdit, in suum opus incūbit impēsius. Sed neque in eo acquiescebat animus, quando eum intemperiæ agitabant, vt vel adacto in viscerā præacuto ferro, qualia illi sua ars præbebat, vel præcipitato corpore, mortem oppeteret. Dum hæc hominem sollicitum habent, venit in mentem eorum quæ à Patre didicerat, plurimum prodesse, Diuam Virginem Matrem, aliosque Cœlites in auxilium vocare, iamque inducebat animum credere, posse tranquillitatem animi in Ecclesia Catholica reperiri. Non latuit communem humani generis hostem eitis animi inclinatio; ergo nocte intempesta cubanti, & quod anxia mens somnum arcebant, hæc cum animo suo trahenti, perfrigido quodam vento lectum suum afflat, qui se tanto frigore perfudit, quantum ante nunquam sensisse meminerat. Ibi ille tacitus quando vocem edere non poterat, preces ad Deum concipit. Exoritur deinde in eum

iam

iam manifestior infernus prædo, tantaq; vi faucei homini opprimit, vt tantum non elideret. Ille Catholicus ritu se cruce munit; hostis tanto cum flagore se proripit, vt cubiculū euersurus videretur. Artifex hoc discrimine perfūctus, sibique redditus, spondet ad Sacerdotem nostrum se quamprimum confitendi causa accessurum. Pergit se Deo postea commendatum, tum iterū surgere glacialis ille flat⁹, & simil exaudiri vox: Quid miser Deum fatigas, quācum nulla vñquam tibi gratia futura est? Vehementer hoc altero insultu timefactus, contenta voce lesum & Mariam inclamat. Domestici, quos discedētis iam ante dæmonis strepitus experrexerat, clamore exciti aduolant, reque cognita trepidatē regunt & solantur. Non tamen prius depulsæ sunt animo solicitudines, quām patefactis Sacerdoti nostro totius vitæ erroribus ac noxis, in Dei gratiam & Catholicorum numerum restitutus est. Quid, quod tantus est Ecclesiæ Catholicæ splendor, vtharetici & suis interdum sint auctores, eius experēdæ? ita iuuenis patria hæreticus, cū hūc se cōculisset, parentis sui hæretici hominis non hortatu modo, sed & iussu Catholicus est factus. Confessionum etiam fructus constituit.

EXCURSIONES AD DIVERSA loca.

Oppidulum fuit, cuius incolæ tam pertinaci animo Lutherum tueri, reliqtarique decreto obstinarent, yt Parochus spem, curamque omnem salutis infeliciū abiiciēdā rat⁹, ad duo milliaria nostris eō aduētantibus obuiā egressus, rogaret, nē tantos itine-

itineris docendiq; labores, frustra esse vellent, eam
esse oppidanorum in dementia peruvicaciam, nihil
vt iam perfici possit. Non tamen hæc denunciatio,
vel Satrapam, vel Sacerdotem nostrum detinuit,
quin eodem die ad eos profecti, animos pertenta-
rent. Primò congressu, quæ Dei in nos volūtas fuit,
senex vel ob id magnæ apud oēs auctoritatis, quod
nemo illum suorum ciuium ætate vincebat, manus
veritati dedit, Ecclesiæque reconciliatus est. Lætus
tā præclaro successu Satrapa, apud cæteros quā hor-
tando, quā minando instat: benevolentianoster
vnumquemque adoritur, & prensat. Quid quæris?
abiecta omni cunctatione ad vnum omnes obsecu-
ti, ad eamque mentem adducti, vt Catholicī, salui-
que esse vellent. Ibi verò vterque gestire gaudio: su-
orum laborum fructu recreari ac refici, ad illos por-
rò percurandos animos intendere: operas inter se
partiri: noster in templo multus esse: confitentium
totius vitæ noxas expiare: Satrapa reliquos interea
de elementis Catholicæ fidei erudire, & Catechistæ
partes gnauiter agere. Itaque breui alia loci facies
fuit. Fuerunt & alicubi, quos vel dies ipsa sanauit,
vel cōtagionis metus fregit. Duo, quos olim emer-
sos ex hæresi, eadem lerna absoruerat, tandem nō
sine illustribus pœnitentis animi documentis indi-
dem iterum educiti, in solido Ecclesiæ Catholicæ
sunt collocati. In eadē vicinitate Hoffen oppidū est,
cui item Elector Moguntin⁹ imperat, id à primor-
dijs nouarū doctrinarū nefarijs errorib⁹ deprauarū,
nostrorū adhuc curam respuebat. Proxima tandem
Iubilæi denunciatione, duo sacerdotes ex hoc Col-
legio ad eos se contulerūt, alter confitentibus dedit
operam

operam cum parocho, & sunt auditi admodum cœtum; alter ad scholas se conuertit, puerosq; omnes partim præceptis de ritu Catholicè confitendi instituit, partim confitentes culpis absoluunt. Taceo hic passim cùm è templis, tūm ex hominum manibus libros & carmina hæreticorum eiecta, rituales Catholicos, aliosque ad pietatem appositos codices suffectos. Vestitum sacrum & apparatum SS. Sacramento cōseruando, procuratum, Koenigstianiano Satrapa singulas ædes sacras nobiscum obeunte, atque omnia in tabulas referente. Denique his expeditionibus omnes ad studium nostri audiendi sic excitati sunt, vt palam quoque auditæ sint voces profitentium, talibus Magistris non libenti solum, sed etiam iucundo se animo Catholicos futuros,

COLLEGIVM SPIRENSE.

MVlier quædam vt animi cruciatus leniret, cœlum mutarat. Sperabat enim (vt stolida sunt hominum in curandis animi vulneribus ingenia) loco mutato, animum quoq; mutatum iri. Frustra tormentum conscientiæ sequitur, quo nunq; non, vt iniuste parta redhibeat, stimulatur: quin & ipsum cui fraudem fecerat, nō raro sibi coram præsentem, ac velut iniuriarum agentem cernere videbatur. Hæc inter acerbum lucis vsuram ducebatur, iamque desperabunda salutem præcipitio querere certum habebat, si prius alicui rationem facti sui dedisset. Commodū accidit, vt noster ad ea loca diuertet, qui sauciā mentem confessionis antidoto sic tranquilla

tranquillauit, vt multa nunc in pace vivat. Altera
40. annis grauiter à Cacodæmone tentata usq; eò
fuerat, vt omnia prorsus arma spiritalia abiiceret,
confessionis atque Eucharistiæ remedia susq; deq;
ferret, adducta ad nostrum, simul animum expia-
uit, concepit spem vincendi saepius, pugnandique
fortius. Sed præcipuam frugem dedit sanctissimi
Domini nostri Pauli V. iubilæum; superauit nume-
rum multitudo eorum, qui cœlestis doni participes
sece nostrorum opera reddiderunt, cum 12. aut et-
iam 13. sacerdotes è Collegio extra Vrbem ita oc-
cuparentur, vt unus eorum in pago nō magno, trium
dierum interuallo, quingentis Sacramenta mini-
strârit. In ciuitatem vel oppidum ingressis prima
cura fuit, scholas puerorum, & hospitalia paupe-
rum, seu tuguria inuisere, indeq; elicere Dominicæ
mensæ conuiuas. Cessit ea res in corporum æquè,
atque animorum commodum, dum propalam cō-
specta egenorum pietas, ditiorum in se dignitatem
prouocauit. Numerus eorum qui cum Ecclesia in
gratiā redierunt, capitum fuit 200. In quibus illu-
stris fuit cuiusdam nobili loco nati è Caluini secta
conuersio, quæ magno Catholicorum gaudio exce-
pta est. Et apparuit multorum in fide solida consta-
tia, posteaquam sincerae doctrinæ fabula, & Chri-
stianæ vitæ dulcedinem semel degustarunt. Sacra-
menta retinunt frequentius, alios ad eadem pelli-
ciunt, contumelias & opprobria religionis cati-
sa & quo animo tolerant. Pagus, cui Buer nomen
est, vnde uiginti annos hæretico regnatus Domi-
no fuerat, eum nostri hoc anno repurgandum si-
scepserunt, restituti postliminio. Catholici ritus;

Dd facris

PROVINCIA

418

sacris Calicibus altariibusque suis honor, & niter
red integratus, populus ipse rufis ac prorsus in-
cultus, ad veram pietatem magnis laboribus re-
formatus. Horrenda fuit Magi cuiusdam a ca-
mīne vexatio. Sarcoris fuerat opificio in Ober-
grumbach pago Spirensis ditionis. Deuoueratus
fete nefario hosti primo stipulata manu, quam-
mox sensit aduri, vt cum altera vice in tesseram
porrigere iuberetur, baculum eius loco obijceret
sed restabat tertia, eaque perfectissima traditio,
pendis nuptijs & portentoso naturæ dedecor
ipso Parasceues die stabilienda, quo le prato
futurum recipiebat Auerni procus, nec fete
Hora aderat, sub crepusculum vespertinum
mani statura, cultu vario, oculis horrendum in mo-
dum scintillantibus, ore fumanti, manus hirsutes,
omni denique habitu suo dignoscendus. Et primo
si quid vellet discipulus, quæsiuit. Cui ille, nihil
vt nunc res essent, velle respondit, tumultu-
men & strepitum in loco designato ciere posse.
Nullumne, inquit Magister, lædam aut perimam.
Nullum. Tum ille pone fornacem cortices volu-
re, putamina nucum & raparum vibrare, lapides
insuper, nec sine periculo, tot usque familia ex-
aminatione, bene magnos in parietes iactare. Diffi-
cile videbatur valido hosti, & irato spolium extor-
quere; Nullam infelix ille Ecclesiam inibat, de pec-
catis nunquam confessus, nunquam Cruce fron-
tem, aut pectus armare didicerat. Prima igitur cura
nostris eo Reuerendissimi Principis voluntate ac-
cessitis fuit, vt hominem sacra doctrina imbuerent,
quam ille labore, & vigilancia inculcatā libenter ad-
misit.